
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi 
integrati di biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 
2022 al 31 dicembre 2025 con opzione di rinnovo per 
ulteriori  due  anni  -  CIG  8807825F1C. 
Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
23 giugno 2021, n. 145, con la quale è stata approvata l’indizione 
di una  procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati di 
biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025 
con opzione di rinnovo per ulteriori due anni, da aggiudicare con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016 e  dell’art.  2  della  legge  11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i.  per  l’importo  complessivo  a  base  di  gara  quantificato  in 
1.725.420,00 (oltre IVA ove dovuta) di cui € 300,00 per oneri per 
la sicurezza dovuti a rischi per interferenze;
Richiamato il bando di gara, adottato in data 21 luglio 2021 rep. 
atti  n.  114, e pubblicato ai sensi dell’art  29,  72 e 73 del D.lgs. 
50/2016  e  del  decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti:
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 21 luglio 2021, 

n. 2021/S 139-369977;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 26 luglio 

2021, n. 85, 5° Serie Speciale;
- sul profilo del committente in data 21 luglio 2021;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 21 luglio 2021;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 21 luglio 2021; 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.186

N. Allegati /

Rif. 

pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
26 luglio 2021;

- sulla Piattaforma ANAC in data 26 luglio 2021;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 28 luglio 2021;
Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, fissato alle ore 14:00 del giorno 23 agosto 2021, una 
offerta dal seguente operatore economico:

Data Protocollo 
Informatico

Impresa

11 agosto 2021 ore 
22.26.49

162871360944
2

Cooperativa CAeB

Richiamati i verbali delle sedute del 2 settembre 2021 (rep. atti n. 
137/2021, prot. 96225 del 6 settembre 2021), dai quali risulta la 
seguente graduatoria finale:

N
. 

Impresa Punteggi
o tecnico

Punteggi
o 

economic
o

Punteggi
o 

complessi
vo

1 Cooperativa CAeB 75,00 20,00 95,00

con  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art  32  del  D.lgs. 
50/2016,  a  favore  dell’impresa  Cooperativa  CAeB  C.F./P.IVA 
04494490156  con  sede  legale  in  Piazza  Leonardo  da  Vinci,  3 
20133 – Milano per l’importo offerto pari ad € 1.647.789,60 di cui 
€ 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Accertato  che  l’impresa  Cooperativa  CAeB,  in  sede di  gara,  ha 
dichiarato, mediante il modulo D.G.U.E., il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nel Disciplinare di gara; 
Accertato  che  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di 
capacità tecnica professionale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 86 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
ha  dato  esito  positivo,  con  la  sola  eccezione  della  verifica  del 
requisito  di  capacità  tecnico  professionale  di  cui  si  attende 
riscontro  dall’Università  degli  Studi  di  Trieste  a  seguito  di 
richiesta in data 17 settembre 2021, prot. 100582;  
Visto  l’art.  3  della  Legge  11  settembre  2020,  n.120  e  s.m.i, 
rubricato  “Verifiche  antimafia  e  protocolli  di  legalità”  ed  in 
particolare: 
- la  disposizione  contenuta  nel  comma 2  del  citato  art.  3,  che 

prevede:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante 
il  rilascio  della  informativa  liberatoria  provvisoria, 
immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle 
risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando 
l’accertamento  è  eseguito  per  un  soggetto  che  risulti  non 
censito,  a  condizione  che  non  emergano  nei  confronti  dei 
soggetti  sottoposti  alle  verifiche  antimafia le  situazioni  di  cui 
agli articoli  67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto 
legislativo 6 settembre 2011,  n.  159.  L’informativa liberatoria 
provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto 
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini 
del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 
sessanta giorni.”;

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 4  del  citato  art.  3,  che 
prevede: “Nei casi di cui al comma 2, qualora la documentazione 
successivamente pervenuta accerti  la sussistenza di una delle 
cause interdittive  ai  sensi  del  decreto  legislativo  6 settembre 
2011, n. 159, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, del 
medesimo decreto legislativo recedono dai contratti, fatti salvi il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114”;

Dato atto che:
- l’ufficio competente, in data 15 settembre 2021, ha provveduto a 

richiedere l’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 
dell’art.  3  L.120/2020,  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia  (B.D.N.A.),  nei  confronti  di  Cooperativa  CAeB, 
registrata  al  protocollo  della  B.D.N.A. 
PR_MIUTG_Ingresso_0236251_20210915; 

- che la predetta richiesta è stata immediatamente rilasciata;
- che, pertanto, è consentito procedere alla stipula del contratto, 

sotto condizione risolutiva.
Preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.  i  costi  della  manodopera  indicati  dall’impresa  in  € 
1.482.847,64 sono superiori a quanto stimato negli atti di gara;
Preso  atto  che  a  seguito  dell’offerta  presentata  il  valore 
complessivo del contratto per il periodo dal 1/1/2022 al 31/12/2025 
ammonta  a  €  1.647.789,60  oltre  IVA 22% ove  dovuta,  di  cui  € 
300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. a) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;
Richiamato il Decreto del Direttore generale del 13 maggio 2020 
n. 343, con il quale l’Ing. Gianmarco Gatti e la Dott.ssa Alessandra 
Bezzi sono stati nominati rispettivamente Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto;

DECRETA

1.di approvare i verbali delle operazioni di gara del 2 settembre 
2021 (rep. atti n. 137/2021, prot. 96225 del 6 settembre 2021) e 
la  relativa  proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  dei 
servizi integrati di biblioteca per il periodo dal 1° gennaio 2022 
al 31 dicembre 2025 con opzione di rinnovo per ulteriori  due 
anni (CIG 8807825F1C);

2.di  aggiudicare  i  servizi  di  cui  sopra  Cooperativa  CAeB, 
C.F./P.IVA 04494490156 con sede legale in Piazza Leonardo da 
Vinci,  3 20133 -  Milano per un importo  complessivo pari  a  € 
1.647.789,60  oltre  IVA 22% ove  dovuta,  di  cui  €  300,00  per 
oneri per la sicurezza derivanti da interferenze per il periodo dal 
1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2025;

3.di dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

4.di dare atto che ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.  l’aggiudicazione  diventerà  efficace  dopo  la  verifica  del 
possesso  del  possesso  del  requisito  di  capacità  tecnico 
professionale previsto dal bando; 

5.di  imputare  la  spesa  complessiva di  €  1.661.974,32  IVA 22% 
compresa ove dovuta relativa al contratto per il periodo  dal 1° 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2025, a carico della Unità analitica 
UA.00.99.A9.01  -  Servizio  Biblioteche,  alla  voce  COAN 
CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto (scheda 1371, dettaglio 
13503) con la seguente ripartizione:

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- €  415.768,08  sul  Budget  2022,  di  cui  €  395.828,40  IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, punto n. 22 del D.P.R. 633/72 per 
servizi  di  biblioteca,  €  19.573,68  IVA  22%  compresa  per 
servizi di archivio ed € 366,00 IVA 22% compresa per oneri 
per la sicurezza derivanti da interferenze;

- € 415.402,08 annui sui Budget 2023, 2024 e 2025, di cui € 
395.828,40 IVA esente ai sensi dell’art. 10, punto n. 22 del 
D.P.R. 633/72 per servizi  di biblioteca ed € 19.573,68 IVA 
22% compresa per servizi di archivio

6.di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

7.di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs. 50/2016): Ing. Gianmarco 
Gatti

Tel. +39 0332 219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

5

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2021-10-22T16:04:34+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




